
 

 

 
 

Tipo Atto : PROVVEDIMENTO DIRIGENTE 

N. Atto 1303 del 17/07/2023 

 
Proponente : DIREZIONE-11 Turismo - Tradizioni Storiche - Cultura - Politiche Giovanili - Pari 

Opportunità 

 

 

OGGETTO 

COPROGETTAZIONE PER L’ATTUAZIONE DI INTERVENTI IN AMBITO 

CULTURALE VOLTI ALL’ORGANIZZAZIONE DI EVENTI E ATTIVITA’ 

MUSICALI DI GENERE MODERNO E CONTEMPORANEO DA INSERIRE 

NEL CALENDARIO DELLA RASSEGNA ESTIVA 2023 DA ALLESTIRSI AL 

GIARDINO SCOTTO. INTEGRAZIONE CALENDARIO EVENTI DA 

PARTE DELL’ ASSOCIAZIONE EX WIDE 

 

    

 

Uffici Partecipati  
  

 



 

 

 IL DIRIGENTE 

 

VISTE 

- la Deliberazione del C.C. n. 73 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il D.U.P. 2023-2025; 

- la Deliberazione del C.C. n. 77 del 22.12.2022 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2023-2025; 

- la Deliberazione della G.C. n. 356 del 28.12.2022 con la quale è stata approvata la Parte 

finanziaria del P.E.G. 2023-2025. 

 

RICHIAMATI 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, che attribuisce ai dirigenti la competenza all’adozione degli atti di 

gestione, compresi i provvedimenti che comportano impegno di spesa;  

- la Decisione del Sindaco n. 136 del 14/12/2022 con la quale è stato attribuito al Dr. Giuseppe Bacciardi 

l’incarico di Dirigente della Direzione “Turismo, Tradizioni storiche, Cultura, Politiche giovanili, Pari 

Opportunità” con decorrenza 01/01/2023;  
 

RICORDATO CHE da anni l’estate pisana si caratterizza per l’offerta culturale di spettacoli 

musicali allestiti al Giardino Scotto, uno spazio di alto valore storico e di prestigio ubicato nel 

centro della Città, che si presta ottimamente ad accogliere concerti e festival rivolti a varie fasce di 

pubblico, sia per genere musicale che per fasce di età; 

 

DATO ATTO CHE  

• con Del. n. 107 del 06/04/2023 l’Amministrazione Comunale, per la specifica gestione delle 

azioni connesse al progetto per l’organizzazione di eventi e attività musicali da inserire nel 

calendario della rassegna estiva 2023 da allestirsi al Giardino Scotto, ha stabilito di avvalersi 

degli strumenti previsti dal Codice del Terzo Settore, unitamente ai principi dell’evidenza 

pubblica propria dei procedimenti amministrativi, anziché il principio della concorrenza 

degli operatori economici all'interno di un mercato pubblico regolato, visto che trattasi di 

progetto che abbisogna di tutte le risorse territoriali esistenti, che devono concorrere 

all’avvio di attività utili per l’organizzazione del progetto di cui trattasi; 

• con atto DD n. 730 del 22/05/2023 si è stabilito di dare attuazione al progetto esecutivo di 

cui al punto precedente approvando i progetti proposti dagli enti del Terzo Settore e la bozza 

di convenzione relativa; 

• con protocollo in entrata numero 84383 del giorno 11.07.2023 l’associazione EX WIDE ha 

richiesto all’Ufficio Cultura di integrare - senza alcun costo aggiuntivo per 

l’Amministrazione e rimanendo dunque invariato l’impegno di spesa assunto con Determina 

730 del 22/05/2023 – il calendario di eventi programmati e allegati quale parte integrante 

della Convenzione con il Comune di Pisa firmata in data 8 giugno 2023 e agli atti d’ufficio; 

 

RITENUTO PERTANTO 

• di accogliere l’integrazione del calendario eventi come richiesto dall’Associazione EX 

WIDE con le ulteriori date del 19, 26 e 28 luglio 2023 dando atto che:  

- gli stessi giorni non risultano occupati da eventi di altre Associazioni presso il Giardino 

Scotto;  

- resta immodificato il valore culturale del progetto proposto dall’associazione EX WIDE 

- non è variato l’impegno di spesa n. 2288/2023, cap. 105510, già assunto con DD n. 730 

del 22/05/2023; 

• di integrare con le date richieste il calendario allegato alla Convenzione approvata con il 

medesimo atto di cui al punto precedente e sottoscritta in data 08/06/2023; 

 



 

 

VISTO il “Regolamento per lo svolgimento del controllo di regolarità amministrativa e per 

l’organizzazione dei procedimenti di gara” approvato con deliberazione della G.C. 189 del 17.10.2012, 

nonché il provvedimento n.  353/2018 del Segretario Generale;  

 

VISTO il D.lgs. 118 del 23.06.2011, allegato 4.2; 

 

ATTESTATO: 

- di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente atto, in 

condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della vigente 

normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

- di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’amministrazione, contratti d’appalto, forniture, servizi, finanziamenti o assicurazioni con 

imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 

precedente; 

DETERMINA 

 

Per quanto espresso in narrativa e di seguito interamente richiamato, 

 

DI APPROVARE l’integrazione del calendario eventi richiesta con protocollo 84383 del giorno 

11/07/2023 dall’Associazione EX WIDE con sede in Pisa, Via Franceschi 13 (CF 01888430509 – 

P.IVA 02153880501), presentata nell’ambito della gestione delle azioni connesse al progetto per 

l’organizzazione di eventi e attività musicali da inserire nel calendario della rassegna estiva 2023 da 

allestirsi al Giardino Scotto e attuata attraverso gli strumenti previsti dal Codice del Terzo Settore,  

unitamente ai principi dell’evidenza pubblica, propria dei procedimenti amministrativi, anziché il 

principio della concorrenza degli operatori economici all'interno di un mercato pubblico regolato, 

visto che trattasi di progetto che abbisogna di tutte le risorse territoriali esistenti, che devono 

concorrere all’avvio di attività utili per l’organizzazione del progetto di cui trattasi; 
 

DI INTEGRARE come sopra indicato il calendario allegato alla Convenzione approvata con il 

medesimo atto di cui al punto precedente e sottoscritta in data 08/06/2023; 

 

DI DARE ATTO che l’integrazione del calendario non comporta alcun costo aggiuntivo per 

l’Amministrazione e rimanendo dunque invariato l’impegno di spesa assunto con Determina 730 

del 22/05/2023; 

 

DI PUBBLICARE il suddetto contributo nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito 

istituzionale del Comune di Pisa, ai sensi del D.Lgs n. 33/2013. 

 

Il Dirigente 

Dottor Giuseppe Bacciardi 
 

 
 

 

 

 

Documento firmato digitalmente da 

GIUSEPPE BACCIARDI / ArubaPEC S.p.A. 

 


